**A** rus, quia nimirum et olim in monte legem dederat eisdem (*Exod. xx*), et postmodum ascensurus erat in montem, id est in ipsam cœli altitudinem, et aperto ore suo, apero nihilominus sensu discipulorum suorum ut intelligerent Scripturas (*Luc. xxiv*), » docere habebat eos omnem veritatem (*Jean. xvii*). Recie igitur sicut columbae non qualescunque, sed columbae residentes super rivulos aquarum et juxta fluenta plenissima, » ita « oculi ejus, » videlicet dilecti sunt, quia sensus sive cogitationes ejus non quam a saecularum inspectione Scripturarum sese aliquando averterunt. « Genæ illius sicut areolæ aromatum, consistæ a pigmentariis. » Genæ sunt inferiores oculorum partes, unde barbae inchoant. Nam barba Græca dicitur γένειον. Qui ergo per genas dilecti, nisi exterior ejus habitus intelligitur? Genæ namque hominis enuntiant de illo, unde et dicitur vultus idem locus, eo quod per eum animi voluntas ostenditur. Ergo « genæ ejus, inquit, sicut areolæ aromatum, » quia nimirum lateatium in eo indices sunt gratiarum virtutumque omnium, quæ ita intuitiūs gratiae sunt, habentibus duntaxat simplicem oculum atque benevolum, « sicut areolæ aromatum, consistæ a pigmentariis, » id est non easu complantatae, sed bene dispositæ cura diligenti delectabiles sunt, et aspicientium laetificant visum pariter et olfactum. « Labia ejus lilia distillantia myrrham primam. » Evangeli prædicatio munda est, et omnis doctrina dilecti sancta et vera est, quod et ipsi adversarii confessi sunt, quamvis non simpliciter dicentes: « Magister scimus quia verax es, et viam Dei in veritate doces (*Matth. xxii*). » Fuit autem initium prædicationis ejus pœnitentia, præcurrante in hoc ipsum Joanne, sicut ipsa manifeste Scriptura evangelica demonstrat. « In diebus autem illis, inquit, venit Joannes Baptista prædicans in deserto Iudeæ, et dicens: Pœnitentiam agite, appropinquavit enim regnum cœlorum (*Matth. iii*). » Item: « Cum audisset Jesus quod Joannes traditus esset, secessit in Galilæam, et exinde cœpit prædicare et dicere: Pœnitentiam agite, appropinquavit enim regnum cœlorum (*Matth. iv*). » Sed et alias, ubiunque occasio se præbuit, illam ostendit fuisse adventus sui causam, vocare scilicet peccatores ad pœnitentiam (*Luc. v*), » et haec est amicorum quoque ejus doctrina circa omnes homines, « ut mortificent membra sua super terram (*Coloss. iii*). » Ergo veraciter « labia ejus lilia distillantia myrrham primam, » quia docet munditiam, vocal ad pœnitentiam. Non qualemcumque myrrham, sed « myrrham, inquit, primam, » id est veram et optimam scilicet nequaquam cupiditate vanæ gloriæ adulteratam. « Cum, inquit, jejunatis, nolite fieri sicut hypocritæ tristes. Tu autem cum jejunas, unge caput tuum et faciem tuam lava, ne videaris hominibus jejunans, sed Patri tuo, qui est in absconso et Pater tuus, qui videt in absconso, reddet tibi (*Matth. vi*). » — « Manus ejus tornatiles, aureæ, plenaæ hyacinthis. » In quo « manus ejus tornatiles et aureæ? » Nimirum

in faciendo miracula, ut constanter dicere posset: « Si non facio opera Patris mei, nolite credere mihi. Si autem facio, et si non vultis mihi credere, operibus credit e (Joan. x); » videlicet quæ feci in vobis, qualia vel quomodo nemo aliud fecit. Nemo quippe aliud manus in faciendis signis vel prodigiis ita tornatiles et ita aureas habuit, id est nemo ita velox et potens exstitit in hujusmodi, ex omnibus, quicunque mira in hoc mando sunt operati. Qui torno operantur, facilius, citius atque perfectius operatur. Sic iste dilectus nimirum longe facilius, multo citius, valde perfectius mira quæ voluit operatus est quam aliquis ex cunctis operariis virtutum, quiunque a sæculo fuerint. Illi namque multo sudore, multis orationum atque jejuniorum impendiis, multo clamore cordis et ordi aliunde, scilicet ex Deo aquiri re sive optimere meruerunt eujuslibet (quam utique in semetipsis vel ex semetipsis non habebant) virtutis effectum. Ille autem solo nutu, sola voluntate, sola imperio interdum et taciturnus quod voluit operatus est. Exempli gratia: Cum dixisset in nuptiis: « Implete hydrias aqua (Joan. ii), » non solum non clamat aut oravit, sed nec voce sna sive labiorum motu jussit saltem aut dixit, convertantur vel convertimini aquæ in vinum, sed de hoc omnino tacitus. Haurite nunc, inquit, et lerte architriclino (*ibid.*), sciens et et certus, quod satis sensisset natura tacitum conditoris sui nutum. Nec mirum. Ipse enim erat et est antiquus tornator, qui tornauit cœlum et terram, et sphærica solis et lunæ cunctarumque corpora stellarum torno suo, id est imperio velocissimo. Unde manus ejus adeo tornatiles? Nimirum ex eo quod sunt aureæ. Quid est aureæ, nisi divinæ? Substantia namque Verbi incarnati veru aurum est, vera divinitas est; et unde quod ita velociter currunt manus ejus? Quia, quamvis infirmitate carnis oblectæ fuerint, nihilominus tamen tornatiles, ut erant, perseveraverunt, et in nullo infirmiores sive tardiores effecitæ sunt. Adde et hanc sapientie laudem, tanto præconio fortitudinis sive velocitatis, quia plenæ hyacinthis, lapidibus utique pretiosis. Quinam sunt illi hyacinthi? Nimirum cœlestes causæ mirabilium ipsorum quæ fecit, quos intenit, quas internis præ oculis habuit, sensus interni, sensus pulcherrimi, quos tu, dum cum exteriori opere conjungis, dum clare intelligis, dum opportune eloqueris, nimirum hyacinthos pulcherrimos auro optimo superadditos ostendis. Exempli gratia: Ut illuminaret cœcum a nativitate, « exspuit in terram, et fecit lutum ex sputo, et linivit super oculos ejus, et dixit ei: Vade, et lava in natatoria Siloe (Joan. ix), » etc. In hoc nimirum minus ejus tornatiles et aureæ claruerunt, quia et velociter operatus est et sicut Deus in potestate opus fecit diuinum. Adde nunc causas quare taliter operatus sit, cum dicere posset sicut alii dixit: « Respic, si les tua te salvum fecit (Luc. xviii), » et ecce manus eadem « plenæ hyacinthis. » Quænam illæ causæ sunt? Illæ profecto, quas usque in hanc diem sancta Ecclesi-

A sia diligenter observat in catechumenis suis, prius liniendo oculos corum side vel doctrina Incarnationis ejusdem dilecti Filii Dei, in qua videbet Incarnatione, quasi sputum oris Dei, pulveri terre sese indidit, et unus idemque Deus et homo ad illuminandum genus humanum processit de utero virginis, et deinde mittendo eos in fontem baptismi, quo per Spiritum sanctum totus homo illuminatur et vivit. « Venter ejus eburneus, distinctus sapphiris. » Qualis venter, quam pulcher et quam decorus? Verumtamen et caput pulchrius et pulchrioris manus. Nam « caput aurum optimum, et aureæ sunt manus, venter autem eburneus. Pulchrum quidem et pretiosum est ebur, sed aurum longe pulchrius, longe pretiosius. Sic nimirum humana dilectioni hujus natura sive substantia, passibilis quondam et tenera, pulchra quidem et pretiosa; sed divina longe pulchrior, longe pretiosior, in una eademque dilecti persona, nunquam passibilis, semper immortalis, ut erat ante omnia sæcula. Vere pulcher et decorus venter eburneus; quia sicut ebor magni corporis, scilicet elephantis, tota pulchritudo, totumque pretium est; sic iste venter, videlicet humanitas sive caro, quam ex genere humano assumpsit, tolius mundi maximeque generis Abrahæ, de cuius semine nasci voluit, deus et gloria est. Pulchrius nimirum atque pretiosius est ebur carne vel corpore reliquo de quo sumptum est, et nihilominus caro dilecti hujus pulchrior, mundior et incomparabiliter sanctior est omni massa, cujus ex semine sumpta est. Nam universitatis hominum ista conditio est, ut nullus sit qui non veraciter dicat: « Ecce enim in iniuritatibus concepsum, et in peccatis concepit me mater mea (Psal. L), » præter hunc unum et unicum, singularem et solum, quem sine ulla iniuritate absque ullis peccatis concepi ego mater sua, nunc incorrupta, mater in conceptu intacta, in partu et post partum illæsa et integra. Ita « venter ejus eburneus, » id est homo ipse est castissimus, ab omni vitio frigidus, contra omnia quæ sunt carnis et sanguinis valde solidus, imparsibilis et mundus, « sanctus, iocundus et impollutus, et omnino a peccatoribus segregatus (Hebr. vi). » Hujusmodi venter, et si non est aurum, sive aureus, ut caput est aurum, et ut sunt aureæ manus, attamen distinctus est sapphiris, id est humanitas ejus, et si non est id ipsum quod divinitas ejus, attamen splenduit rebus divinis, glorificata est omnimodiis privilegiis divinitatis ab ipso initio quo cum vagaret in eunis, famulante cœlo et indec stella, adoratus est a magis usque ad consummationem (Matt. ii), id est « usque ad mortem, mortem autem crucis (Philip. ii). » Ubi dum compungeretur hic venter clavis et lancea militis (Joan. xix), cœlum obscuratum est et tendre factæ sunt (Luc. xxii), » — « et velum templi secessum est, et terra mota est, et petræ scissæ sunt, et monumenta aperta sunt (Matt. xxvii), » et cætera deinde facta sunt, quæ tu considerans recte dicas, quia « sub pedibus ejus quasi opus lapi-